16

DISSERTATIO HISTORICA,
DE
JUDÆO NON-
MORTALI,
Vulgo
Nom ewigen Juden/
Quam
ADJUVANTE DEO IMMORTALI,
CONSENSU
Amplissime Facultatis Philosophice,
Certaminis publici argumentum facient
P R A E S E S
M. CHRISTOPHORVS
SCHULTZ,
Regiom. Pruss.
ET
R E S P O N D E N S
MARTINUS Schmied/
Slavia Pomer.
SS. Theol. & Philos. Stud.
IN AUDITORIO PHILOSOPHORUM,
ob argumentū raritatem recusa.

REGIOMONTI, Anno MDCCXI.

Dissertation Historica
ad

JUDAEO NI MORTALI

Vulgo

De morte et vita Iudaicorum

Ad Iuvante DEO IMMORTALI

consensu

Archibaldus Lachmanni Prodigie
Cestimisus publici agitatem faciat

Præpas

M. CHRISTOPHORAS SCHILLI

Regiomonti
TYPIS
Academiæ Lipsiensis

MARTINUS EMMERI

Savina Fonsor.

1591. 22. Sept. 16. Epiphany Day

IN LIBRORUM HISTORIORUM
de Judentum scriptis ac

EDITIONIS

 Mnes humani casus sub incertæ fortis militant vexille,
Si nascitur infans, licet quis struat fallaces astrologorum
domos, & inquirat, sitne futurus dives an pauper? Sanus
an infirmus? doctus num indoctus? erunt omnia in-
certa, præter mortis eventum, qui certissimus. Illud est
armorum mortis insigne: *Nemini parco refert Valer.*
Maxim. L. VII. c. II. de Anacharside, quod leges dixerit similes esse ara-
neorum telis, in quibus infirmiora animalia hærent, valentiora perrum-
pant. Lex illa mortis universalissima stringit debiles item ac fortes, hu-
miles ac superbos:

Pallida mons aquo pulsat pede pauperum tabernas,
Regumque turres,

inquit Horat. lib. I. Carm. Od. IV. Ex cogitarunt humanâ industria me-
dium, quo famæ suæ æternitatis umbram conciliare solent eruditæ. *Sth-*
diisti si re nunc immerge altius, & produc memoriam aliquo scripto. Hoc
enim unum est in rebus humanis opus, cui nulla tempestas noseat, quod
nulla consumat vetustas, scribit Senec. de consol. ad Polyb. c. XXXVII.
Hac de re sibi gratulatur Horatius verbis ornatis pariter ac copiosis:

Exegi monumentum aere perennius,
Regalique sicu pyramidum altius :
Quod nec imber edax, aut aquilo impoens
Possit diruere, aut innumerabilis
Annorum series, & fuga temporum,
Non omnis moriar :

lib. III. Carm. Od. XXX. Interim & sapienti mors est: cui velit, nolite
vacandum est. Ægyptii domos exiguae, sepulchra vero ædificarunt
ampla. Hujus facti rationem dederunt, quod diu in sepulchris, breviter in
domibus se comonoratueros esse sciant, ut tradit Cic. in Tuscul. Hanc
mortis legem Seneca omnibus natis datam putat. *Ex illo die, quo homo*
primam lucem vidit, iter mortis ingressus est, accessusque fato propier;
Et illi ipsi, qui adolescentia adduntur anni, vita decrabitur, de con-
sol. ad Marc. c. XI. Chrysostomus Tom. III. Homil. de Fid. & Sp. S. Iatius
adhuc illam extendit: *Non solum, inquit, qui virunt, mortis sententia*
feriuntur, sed & illi, qui nati non sunt. Attamen Salvatorem nostrum

tempore passionis, privilegium, de non moriendo, concessisse Judæorum
alicui, tradunt varijs. Quid veritatis relatio ista contineat, ostendemus.

S. II.

Referunt nonnulli, fuisse tempore passionis Christi hominem natio-
ne ac genere Judæum, qui Hierosolymis fortunarum suarum habuerit se-
dem. Cum vero Salvator noster meritissimus ad montem Calvariae de-
ductus, sub crucis pondere gemiscens, ad fores ejus quietis gratia subsiste-
re voluerit, hominem illum nequissimum, bajulo huic dulcissimo affecta-
tam denegasse quietem, quin minis ac verberibus gressum citius continu-
are coegisse, adeo ut Dominus noster crucifigendus iratus huic dixerit ne-
buloni: Erit mihi tandem quies, tu vero nequitias gravissimas dabis pœnas,
qui ad extremum usque judicii diem hanc sentire non poteris. Hinc fa-
ctum est, ut Judæus ille adhuc superstes, per totum terrarum orbem irre-
quietus obserret. Ad tres redigi possunt classes, qui hujus Judæi menti-
onem fecerunt. Alii enim verissimam credunt esse historiam, sic ut ne
minima de hac relatione sit habenda dubitatio. Primus, qui hujus sen-
tentia tueretur partes, est Matthæus Paris. Fuit is Monachus, scripsit Hi-
storiam Anglicanam majorem, in qua satis prolixa de Judæo illo refert se-
quentibus: Archi-Episcopus quidam Armeniæ in Angliam veniens,
interrogatus de Josepho viro illō, de quo frequens sermo habetur inter
homines, qui quando passus est Dominus (præsens fuit & locutus est
cum eo, qui adhuc vivit in argumentum fidei Christianæ.) Si illum ali-
quando viderit, vel de eo quicquam audiverit. Respondit Archi-Epi-
scopus, adferens rem gestam seriatim, & postea miles quidam Antioche-
nus de familia ejus, qui interpres illius erat dixit lingua Gallica:
Benè novit Dominus meus hominem illum, & paulo ante, quam iter ar-
riperet ad partes occidentis idem Joseph in Armeniis comedit ad men-
sam Domini mei Archi-Episcopi, quem multoties viderat & audiverat
loquentem. Et postmodum interrogatus de rebus gestis inter Domi-
num Jesum Christum & eundem Joseph, respondit: Tempore passionis
Iesu Christi, cum captus à Judæis in Prætorium adductus fuisset: ante
Præsidem Pilatum, ut judicaretur ab ipso, accusantibus ipsum constanter
Judæis, cum Pilatus nullam causam mortis in eō invenisset, dixit ad eos:
accipite eum vos, & secundum legem vestram judicate ipsum; Sed tan-
dem invalecentibus clamoribus Judæorum, Pilatus iis dimisit Barra-
bam, ad petitionem illorum, & tradidit iis Iesum, ut crucifigeretur.

Tran-

Transientibus autem Judæis extra prætorium , eum venisset ad ostium ,
Cartaphilus prætorii ostiarius & Pontii Pilati , cum per Ostium exiret Iesus ,
suspensus , pepulit eum pugno contempsibiliter post tergum & irridens dixit :
Vade Jesu citius , vade , quid moraris ? Et Jesus severo oculo & vultu re-
spiciens in eum dixit ; Ego vado , & exspectabis , donec veniam ; juxta ver-
bum Domini , exspectat adhuc Cartaphilus ille -- versatur in lachrymis &
timore Domini , metuens semper , & suspectum habens adventum Jesu Christi
in igne seculum judicaturi , ne ipsum in ultimo examine inveniatur
iratum , quem in passionem properantem irridens ad dignam provocavit
ultionem . Veniunt ad eum multi de remotis mundi partibus , delectantes
in ejus visione & consabulatione , quibus si sunt viri aventici , de rebus in-
terrogatus breviter quæstiones solvit . Munera omnia respuit sibi oblata ,
victu moderato & vestitu contentus . In hoc semper ponit spem salutis
suæ , quia ignorans deliquit , dicente Domino & orante : Pater ignosce il-
lis , quia nesciunt , quid faciunt . fol . 339 . 340 . & 827 . Hunc secutus auctor
Scripti anonymi , cuius titulus : Relation oder kurzer Bericht von zween
Zeugen des Leidens unsers geliebten Heylandes Jesu Christi / derer einer
ein Heide / der ander ein Jude ic . Chrysostomus Dudulæus in relation . Ger-
manie , quam publici juris fecit Anno MDCXLV . Joh . Georg . Hadeck . pala-
tinus olim Pastor . A . M DCLXXXI . aliquot pagellas typis subjici curavit
hac inscriptione : Nathanieli Christiano relation eines Wallbruders mit
Nahmen Abasverus ein Jude / welcher bey der Creuzigung des Herrn
Christi gewesen / und von da annoch herumb und leben soll . His addi pos-
set testimonium ex antiquis manu scriptis , quod ipse legit & refert M .
Johann . Sebastian . Mitternacht in dissert . XIX . in locum Joh . c . XXI . v .
22 . pag . 405 .

S. III.

Aliis suspecta videntur omnia . Hinc suspendendum judicium , nec
certi aliquid determinare audent . Ita tensit olim Thomas Bartholinus
de latere Christi aperto c . VII . Fidem hujus ampliorem ne quæsiveris , ne
te ad relationes hujus Sutoris Polycropi amandem , qui nuperis annis ma-
ximam Europæ partem emensus incerto solo , perenni adhuc vita fertur
oberrare , aut ante ostium suum Hierosolymis denegatae Christo sub
crucis onere labenti quietis , perpetuas luat pœnas inquiete . De cuius
hominis veterani fide nihil ausim determinare , quamquam etiam in
publica nonnullorum acta sit relatus , plusque fides habeam narratione

num veritati, quam ipsius referentie. Vel enim monstrum sit hominis, vel spectrum inferorum, vel superum, apparitor, quod judicium ad claustrorum tribunal remitto, ne longius cause mea & me provehat momentum. Eadem tradit Henricus Bangertus in Comment. de ortu, vita & excessu Antonii Coleri Jcti Lubecensis, cuius verba sunt sequentia: Si quod doctrina eximum, aut usu egregium se inter legendum offerret, non raro etiam si quid insolitum, aut rarum, in vita occurreret, ipse in rei memoriam in Commentarios suos studiose retulit, & quam plurimis, ut nunc unum adducam, die XIV. Januarii Anno MDCLIII. adnotatum reliquit: Lubecæ fuisse Iudeum illum immortalem, qui se Christi crucifixione interfuisse affirmaverit; de quo Iudeo quid sentiendum sit, merito aliorum relinquo judicio atque ad alia transeo. Hujus sententiae etiam est Johann. Cluverius in Epitome Historiarum totius mundi pag. 759. & 760.

S. IV.

Alii tandem, quibus prima Sapientiae lex est: non temere credendum, relationem hanc apertam redolere fabulam dicunt. Hanc defendit opinionem Iurius Cæsar Bolengerus in Historia sui temporis fol. 357. Fama datum id tenoris, Iudeum Christi temporibus aequali mille iam & amplius annos toto terrarum orbe vagum & errorem sine cibo & potu patari, a Deo ejus pene damnatum, quod ex feces verperarum primus Christum crucifixum suffigendum, Barrabam latronem ab unca & cruci terrore vindicandum exclamaverit, mox cum Christus onere crucis anhelans ad officium ejus, qui erdo erat, interquiesceret, cum verbi acerbitate eum amandaverit, cui Christus: quia tantillum quietis mihi invides, quiescam. & tu irrequietus errabis, & mox dicto ocyus recordem & pagum tota urbe errores suos ad hunc usque diem toto orbè continuare. Eum ipsum esse, qui visus fuerit, Amburgi anno MDLXIV. Credat Iudeus Apella; Hominem id temporis cum Parisiis agerem, non vidi, nec de eo satis certis autoribus audiri. Huic subscribunt D. Johann. Conrad. Dannhauer in Dramat. S. sive Christeide Theat. II. Phantast. I. In Christo Sophia pag. 439. Item in Lact. Catech. part. V. concione LVII. pag. 1379. D. Aegidius Strauch, collegio privato Wittbergæ habitu in Histor. Ecclesiast. tit. de immortali Iudeo. Item in Constitutionibus habitu Gedani Evangelicis Dominica Latare fol. 442. D. Caspar Sagittarius in Harmonia Hist. pass. Jesu Christi part. II. pag. 725. Johann. Hein-

Hæin-

Heinricus Hottinger in Hist. Ecclesiast. part. III. pag. 340. Nicolaus
Heldvaderts in *Sylva Chronologica circuli Baltici* part. II. pag. 271. Jo-
hann. Hornbeck. de convincendis Judeis prolegom. §. V. M. Johann. Se-
bastian. Mitternacht disert. XIX. Johann. Christophorus Rumetschius
in *Schediasmate Historico Thrologico* pag. 97. M. Gottfried Thilo in *Me-
litemate historico de immortalis Judeo*. His addi meretur Rudolphus Ba-
toreus Comment. histor. L. XI. pag. 305. ubi mentem suam de Judæo illo
his explicat verbis : *Vereor, ne quis nugarum anilium probro me afficiat,*
sique tota Europa narrat de Judeo coævo Servatoris Christi fabulam
hunc pagina inferam, nihil tamen vulgarius & nostratum vernacula, hi-
storia hoc profiteri non erubuit. Sic qui prius annales nostros scripsérunt
ad stipulatores habeo --- cum non uno seculo in Hispania, in Italia, Germania
et sum suis, atque agnitus hoc anno eum ipsum esse, qui visus Hamburgi Anno
MDLXVI. Plura de eo vulgus comminiscitur, ut audax est adrumores
quos ego, ne quid indictum sit refero.

§. V.

Ultimæ sententiae veritas aliquot defendi potest rationibus, quarum
potissima à silentio petitur historicorum. Sane Evangelistæ fideliter nota-
verunt ea, quæ circa Salvatoris nostri gesta sunt passionem, nec tamen ver-
bo hujus Judæi mentionem fecerunt. Josephus qui prorper fidele de Sal-
vatore nostro testimonium magni faciendus, itidem nihil notavit. Euse-
bius Pamphilus, Episcopus Cæsariensis decem, Socrates septem, Theodore-
tus quinque, Sozomenus novem libris Historiam tradiderunt. Hi tanta
religione, ne dicam superstitione notaverunt facta, ut etiam veris non nou-
quam interposuerint falsa. Eusebii Historiam continere falso notavit
Caspar Hedio cit. Abrahamo Sculteto in Medull. Patr. part. III. pag. 6.
Sozomeni Historiam Sedes Apostolica recipere recusat, quoniam multa
mentitur inquit Gregor. M. L. VI. Epist. c. CXCV. fol. 889. Nicephoro
in delitiis fuere fabulae, sic ut illum Isaacus Casaubonus exercitatione I. ad
apparatum annal. Baronii numero XXV. autorem sine dubio vanissimum,
futilissimum, & fabulosissimum dicat Conf. Camerarius in c. XI. Job. p. 267.
D. Martin. Chemn. Exam. Concil. Trid. f. 668. 686. 689. D. Johann. Meis-
nerus de persecut. Chriſt. §. XI. D. Conrad. Hornejus Compend. Hist. Eccl.
L. I. c. I. p. 4. It. c. IX. pag 43. D. Pappus. in Epist. Hist. Eccl. memb. I.
pag. 51. Nullibi tamen hujus Judæi apparent vestigia. Tota Patrum

ætas (quam Kekkermannus L. III. Syst. Logici c. VII. ad tempora usque
Augustini describit. Iyyelus contra Hardingium, Mylius contra Austria-
cum quendam pontificium, ad tempora usque Gregorii durasse putant.
D. Johann. Bechm. in Disput. Theolog. disp. I. numero LXXX, ad Seculum
VII. post Christum natum deducit. Alii decem Secula tribuunt Patronum
ætati, Grth. Joh. Met. Theol. Stud. p. 281, ad Seculum XII. Patronum ex-
tendit senem) hunc nescivit Judæum. Cum ergo in rata antiquitate, nec
vola uspiam restet, nec vestigium, temerarium est, relationem hanc omni
fundamento destrutam animo concipere. Certè bi Scriptores veteris
ætatis, non omississent, si scivissent, scivissent omnino rem, si fuisse. vid.
Melchior Canus. L. II. loc. commun. c. V.